

## עפ"ג 21793/11/13 - בנימין אפרמיאן נגד מדינת ישראל

בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

05 ינואר 2014

עפ"ג 21793-11-13 אפרמיאן נ' מדינת  
ישראל

לפני:  
כב' השופט אברהם טל, אב"ד - סג"נ כב' השופטת זהבה בוסתן  
כב' השופט צבי ויצמן

בנימין אפרמיאן  
מדינת ישראל

המערער  
נגד  
המשיבה

נוכחים:

המערער ובא כוחו עו"ד ניר דוד

ב"כ המשיבה עו"ד רחל אבישר

[פרוטוקול הושמט]

### פסק דין

המערער הורשע על פי הודאתו בת"פ 10145-06-12 (בימ"ש השלום בכפר-סבא) בביצוע עבירות איומים, הטרדה באמצעות מתקן בזק וחבלה במזיד ברכב שביצע כלפי בעל הדירה שבה גר כשוכר וכלפי שכנתו ושכנו.

המערער נידון ל- 6 חודשי מאסר לריצוי מאחורי סורג ובריח הכוללים חודשיים מאסר בגין העבירות נושא גזר הדין והפעלה בחופף של שישה חודשי מאסר על תנאי חבי הפעלה שהיו תלויים ועומדים נגדו.

כמו כן נידון המערער ל- 3 חודשי מאסר על תנאי בתנאים המפורטים בגזר הדין וחויב לפצות את המתלוננת בסכום של 3,500 ₪.

הערעור מכון כלפי דרך ריצוי המאסר וב"כ המערער עותר בפנינו שניתן יהיה למערער לרצות את המאסר בעבודות שירות ולא מאחורי סורג ובריח, וזאת לאור הנימוקים המופיעים בתסקיר שירות המבחן שהיה בפני בימ"ש קמא ואשר

צורף להודעת הערעור, גם אם לא ניתן להאריך את המאסר על תנאי שהיה תלוי ועומד נגד המערער.

עיון בגזר-הדין נושא הערעור מעלה כי בימ"ש קמא התייחס בחומרה הראויה לפגיעת המערער בערכים המוגנים של שמירת שלומם ובטחונם של שכנו ושכנתו של המערער ובעל הדירה שבה גר כשוכר, בהם פגע המערער בצורה לא קלה.

באשר לשכנה - ניקב המערער את צמיגי רכבה בשתי הזדמנויות, בהמשך הטריד אותה טלפונית עשרות פעמים ובסופו של יום איים עליה שישרוף אותה ויהרוג אותה.

כך גם איים המערער על השכן שירצח אותו ולבעל הדירה אמר שלא יתקרב אליו הביתה שכן הוא יהרוג אותו.

התנהגותו האלימה מילולית של המערער כלפי שכנתו, שכנו, ובעל הדירה, מצטרפת לעברו הפלילי של המערער בגין עבירות אלימות, שבגינן ריצה עונשי מאסר, ועונש מאסר על תנאי שהיה תלוי ועומד נגדו לא הרתיע אותו מלחזור ולאיים ולגרום נזק לרכושם של אחרים.

מכל האמור לעיל עולה כי למרות האמור בתסקיר שירות המבחן באשר לטיפול התרופתי החלופי שקיבל המערער ואשר לדבריו היטיב את מצבו, אשר הביא להמלצת שירות המבחן להאריך את המאסר על תנאי, לא ניתן במקרה זה לגרום לריצוי המאסר בעבודות שירות.

ביהמ"ש קמא לא התעלם מהאמור בתסקיר שירות המבחן והדבר בא לידי ביטוי בכך שלא הוסיף על הפעלת עונש המאסר על תנאי אלא חפף את עונש המאסר בפועל, שהוא ברף התחתון של מתחם הענישה שקבע, לעונש המאסר על תנאי שהפעיל.

לאור כל האמור לעיל, אנו דוחים את הערעור.

**המערער יתייצב לריצוי מאסרו בבית סוהר הדרים, ביום 21.1.14 עד השעה 10:00, או על פי החלטת שב"ס, כשברשותו תעודת זהות וגזר הדין של בימ"ש קמא.**

**על ב"כ המערער לתאם את הכניסה למאסר, כולל האפשרות למיון מוקדם, עם ענף אבחון ומיון של שב"ס, טלפונים: 08-9787377, 08-9787336.**

**התנאים שנקבעו לעיכוב ביצוע עונש המאסר יעמדו בתוקפם עד להתייצבות המערער לריצוי עונשו.**

**ניתן והודע היום ד' שבט  
תשע"ד, 05/01/2014  
במעמד ב"כ הצדדים  
והמערער.  
אברהם טל, סג"נ  
אב"ד**

**זבה בוסתן, שופטת      צבי ויצמן, שופט**